www.pciconcursos.com.br

1

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil
Fone: 85 3433.2987 - 3433.2989 – Fax: 85 3467.6704

PREFEITURA DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO – SEPOG

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO DE FORTALEZA – IPLANFOR

INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

DE RECURSOS HUMANOS – IMPARH

SELEÇÃO PÚBLICA PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS
 SUBSTITUTOS DE NÍVEIS SUPERIOR E MÉDIO

EDITAL Nº 24/2015

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão de Fortaleza, o Presidente do Instituto de

Planejamento de Fortaleza e o Presidente do Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos

Humanos, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe a Lei Complementar Municipal

nº 158, de 19 de dezembro de 2013, e no que estabelece o Decreto Municipal nº 13.381, de 20 de junho de

2014, alterado pelo Decreto Municipal nº 13.523, de 28 de janeiro de 2015, bem como de acordo com o

previsto no Edital nº 72/2014,

DIVULGAM, em anexo, o gabarito definitivo da prova escrita objetiva da Seleção Pública para a

Contratação de Profissionais Substitutos de Níveis Superior e Médio para o IPLANFOR.

Fortaleza, 12 de março de 2015.

Philipe Theophilo Nottingham
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão

Eudoro Walter de Santana
Presidente do IPLANFOR

André Ramos Silva
Presidente do IMPARH

www.pciconcursos.com.br

2

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil
Fone: 85 3433.2987 - 3433.2989 – Fax: 85 3467.6704

PREFEITURA DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO – SEPOG

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO DE FORTALEZA – IPLANFOR

INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS – IMPARH

SELEÇÃO PÚBLICA PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS
 SUBSTITUTOS DE NÍVEIS SUPERIOR E MÉDIO

ANEXO I

GABARITO DEFINITIVO – NIVEL MÉDIO

ANALISTA EDITORIAL SÊNIOR

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C D A C B B B A D C D A C B C B D A C B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C B A A D C D D A C D D A B D A B A C B

ASSESSOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E MOBILIZAÇÃO SOCIAL

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C D A C B B B A D C C C D A C B B A D B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C A C D C D C D A B C B B D A A D A D

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (PRODUÇÃO DE EVENTOS)

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C D A C B B B A D C A D D B C D C B A D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B D D A C D D A C A A D B D A C D B A D

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C D A C B B B A D C D D C C B C B D B C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C A B A B C B A A D A B D B B D A A D D

AUXILIAR EM INFORMÁTICA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C D A C B B B A D C B D C B A A A C D C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B D A C A C D B A C B B A D D B C A D C

www.pciconcursos.com.br

3

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil
Fone: 85 3433.2987 - 3433.2989 – Fax: 85 3467.6704

DESENHISTA CAD/CAM/GIS

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C D A C B B B A D C C A A C D C C D A C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B A D A B A C A C D A C A D D B A A C A

DESIGNER GRÁFICO

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C D A C B B B A D C B B C C A D B B A C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C C D A D B D D B B B A B C B C B B A

PROGRAMADOR DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C D A C B B B A D C B D B A C C B A D C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B C B B D A D B D C C B A B D A D B A

TÉCNICO DE GEOPROCESSAMENTO

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C D A C B B B A D C C B D D C A C D A C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B C D A B D C D B D A C C A D A A C A

TÉCNICO EM DIGITALIZAÇÃO

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C D A C B B B A D C C A B B D D A C A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C A A C B C B C B B A A D C D C B C B

TÉCNICO EM HARDWARE

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C D A C B B B A D C C A NULA B B D D A B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A C A C A B C D A C D B D D A A B C B C

www.pciconcursos.com.br

4

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil
Fone: 85 3433.2987 - 3433.2989 – Fax: 85 3467.6704

PREFEITURA DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO – SEPOG

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO DE FORTALEZA – IPLANFOR

INSTITUTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS – IMPARH

SELEÇÃO PÚBLICA PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS
 SUBSTITUTOS DE NÍVEIS SUPERIOR E MÉDIO

ANEXO II

GABARITO DEFINITIVO – NIVEL SUPERIOR

ADMINISTRADOR DE BANCO DE DADOS - GIS

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C B A A D C C B A C A C B C D B B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C A D A C B A A B A C B D A C B D A C D

ADMINISTRADOR DE BANCO DE DADOS

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C B A A D C C C B D B D D A B A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A A D A C C A D D B C A C D A B C D C B

ADMINISTRADOR DE REDES

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C B A A D C C D B A A B C D A D C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B A C B C A C D B C B A D C C C A D D

ADVOGADO

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C B A A D C C C B A D D C B B D C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C B A B A D C A B B C B C A B C A B B

ANALISTA DE GESTÃO

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C B A A D C C B C B B D C D A A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D A C B A C B A A B B D B D B D A D C C

www.pciconcursos.com.br

5

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil
Fone: 85 3433.2987 - 3433.2989 – Fax: 85 3467.6704

ANALISTA DE RH

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C B A A D C C A B D B C C D B A D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C B A C A D A B D D B C B D A D A A C

ANALISTA DE SISTEMAS (DESENVOLVEDOR DE SISTEMAS)

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C B A A D C C B C D B A A B C B D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A C A C C D D A A B C D B D C A B D A B

ANALISTA DE SISTEMAS

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C B A A D C C D C A B D A B C D D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C B C C D B A A A B D C C B D B D C A D

ANALISTA DE SUPRIMENTOS

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C B A A D C C B A C C D A B C A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C C B A B B C D A C B D D A D D D A D B

ANTROPÓLOGO

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C B A A D C C C D C A A B A C B C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C D C D C D A C A B C B D D B B B D A D

ARQUITETO URBANISTA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C B A A D C C A D B D C C A C D C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C B B A D C B C D D A B A D C D A C A

BIBLIOTECÁRIO

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C B A A D C C A C A C B D C D A C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B A D A B C A B A D C D B C B D D A B C

www.pciconcursos.com.br

6

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil
Fone: 85 3433.2987 - 3433.2989 – Fax: 85 3467.6704

COMUNICADOR SOCIAL SÊNIOR

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C B A A D C C D A C D B B A D D C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D B B D A A B B C C D A A C A A D A A A

COMUNICADOR SOCIAL

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C B A A D C C D C D A B D A D C B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C A D D A C C A B C D A A D D A C D A D

COMUNICADOR SOCIAL/JORNALISTA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C B A A D C C A C D D D C B A A D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D D C A A C D A C A B C D D C B D D A D

CONTADOR

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C B A A D C C C B A D C B D D A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C B C A D D A C D D A B C A C D C B A

ECONOMISTA INDUSTRIAL

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C B A A D C C C D A B C A D C D B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B C B B C D D B C D B B D A D A C B C

ECONOMISTA URBANO

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C B A A D C C C D A B C A D C D B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B C B B C D A D B C B D B A C B B A D

ECONOMISTA

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C B A A D C C C D A B C A D C D B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B C B B D C B A B D A C B A C D B A C

www.pciconcursos.com.br

7

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil
Fone: 85 3433.2987 - 3433.2989 – Fax: 85 3467.6704

ENGENHEIRO AMBIENTAL

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C B A A D C C B C A A B A C C C A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C D C C A A D A D B D C C C A C A D D B

ENGENHEIRO INDUSTRIAL

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C B A A D C C C A A D B A B D B C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B C D B D B B D C B A A C D C D A C D

ESTATÍSTICO

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C B A A D C C C D B C B B A A C B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C D A B B B D B A D B B C A B D B C B

GEÓGRAFO

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C B A A D C C D D A A C B C A D B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D B D A B B D B D D A C A D B D D B D C

GESTOR DE PROJETOS

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C B A A D C C B C B A D D D C C A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A D D C C D D C C A D D B D A D D B C D

MATEMÁTICO

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C B A A D C C C B C A B C C B A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D D A B A B C B A D C A A C C D B D D A

PROGRAMADOR E WEB DESIGNER

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C B A A D C C C C A B D D C A C B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D D D C B A D C D A C B B B A C B C D B

www.pciconcursos.com.br

8

Instituto Municipal de Desenvolvimento de Recursos Humanos - IMPARH
Av. João Pessoa, 5609 • Damas • CEP 60435-682 • Fortaleza, Ceará, Brasil
Fone: 85 3433.2987 - 3433.2989 – Fax: 85 3467.6704

SOCIÓLOGO

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D D A C B A A D C C A B C A B D C B C D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C A A A C A B C A B A A C D D B A C B